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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

Producto Interior Bruto
Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario
Tasas de variacion interanual

-24,0
112019 1112019 1V 2019 12020 112020 1112020 1V 2020 12021 112021 1112021

-30,0

Fuente: [ECM e INE M C. de Madrid Espafia

- La economia madrilefia anotd un nuevo avance en el tercer trimestre,

del 0,9% respecto al trimestre anterior. En términos interanuales,

prosigue el proceso de recuperacion con una tasa del 4,5%, superior a

la de Espafia, recientemente revisada siete décimas al alza frente a la

inicialmente publicada, hasta el 3,4%.

Paroregistrado y Afiliacion mediamensual ala S.S.
Tasa de variacion interanual (%)

20 18,1
15
10
Afiliacién

5 34 4,6
0

- 1,3

-4,4 Paro registrado 9,2

20192020  nov-20 mar-21 jul-21 nov-21

Fuente: MISSYM y MTYES

- Continda la evoluciéon muy favorable de las variables registrales del

mercado de trabajo. La afiliacion ha marcado en noviembre un nuevo

mdximo histérico y podria volver a superarlo en diciembre, si la

situacion epidemiolégica no compromete los niveles de actividad. El

paro registrado se reduce hasta los 390.000 efectivos.

Balanza comercial C. de Madrid

Afio movil. Tasa de variacion interanual (%)
35

30
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Exportaciones
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5 4841

N —
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20192020

Importaciones

oct-20 feb-21 jun-21 oct-21

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

En octubre, la balanza comercial mantiene un sélido avance,

impulsado en ambos intercambios por

Combustibles;

aceites

minerales y Productos farmacéuticos. Se registran cifras records tanto

para el mes, como para el acumulado del

intercambios, con tasas interanuales de dos cifras.

afo, en ambos

Resumen de previsiones 2021
Tasas de variacion del PIB real*
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- Importante deterioro de las previsiones de crecimiento de 2021:
el promedio de las estimaciones disponibles para Madrid se situa
en el 5,3% tanto en la regién como en Espafia. Se espera una
dinamizacion de la recuperaciéon en 2022, elevandose la proyeccion
de crecimiento media al 6,5% en Madrid y 6,1% en Espafia.

Inflacién
Tasa de variacion interanual del IPC (%)

6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0 0,7

0,0

0,3
-1,0 0,4

-2,0

20192020 nov-20 feb-21 may-21 ago-21 nov-21

Inflacién armonizada Fuente: INE , EUROSTAT

- La inflacion de la regidn continlia su avance en noviembre y
anota el 5,3%, el maximo desde enero de 1993. El encarecimiento
de alimentos, carburantes y alojamientos propician esta subida,
que la electricidad consigue contener. La subyacente sube cuatro
décima, hasta el 1,9% y consolida asi su perfil alcista.

Inversidn extranjera recibida
(porcentaje sobre el total nacional)
Resto de

Espafia \

12,4%

Andalucia
4,9%
C. de Madrid

Catalufia 73,3%

9,5%

1-2021

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Importante mejora de la inversidn recibida en la regién frente a
las cifras mas limitadas del primer semestre, 4.438 millones de
euros, que suponen el 73,3% del total nacional. La inversion
emitida en el tercer trimestre, se modera hasta los 1.154 millones
de euros, supone, no obstante, el 61,2% del total nacional.



La economia madrileiia crece un 4,5% interanual en el tercer trimestre, aunque se sitia atin un 5,5% por debajo del

nivel del cuarto trimestre de 2019

Madrid contintia su proceso de recuperacion.
PIB real de la Comunidad de Madrid P P

Tasas de variacién interanual e intertrimestral (%) v Segun los datos de la Contabilidad Regional Trimestral del
30,0 Lo . P . .
Variacién Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid, el PIB de
intertrimestral
20,0 nuestra region registré en el tercer trimestre un crecimiento
100 del 0,9% respecto al segundo, con datos corregidos de
' 45 . . . N .
hN estacionalidad y calendario, seis décimas por encima del
0,0 S . . .
avance del periodo anterior.
-100 Variacion v En términos interanuales, se observa una normalizacién de
20,0 interanual las tasas de crecimiento respecto al espectacular repunte
del segundo trimestre (debido la comparacién con el
-30,0 . - .
W19 IV-19 120 1120 120 V=20 121 W21 W21 periodo de 2020 del confinamiento total y mayores
Datos corregidos de estacionalidad y calendario restricciones a la actividad y movilidad), cifrandose el ritmo
Fuente: [ECM {base 2013) de avance en el 4,5% (3,4% en Espafia).
Reactivacion generalizada por ramas, aunque no se
alcanzan aun los niveles de actividad previos a la pandemia.
Crecimiento sectorial no agrario v El consumo estd ejerciendo el principal impulso en Ia
Comunidad de Madrid ) P P P
Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario reactivacion del PIB madrilefio en el tercer trimestre,
100 Tasas de variacion interanual del VAB principalmente el realizado por los hogares, aunque se sitta en
35,0 33,2 el 90,6% del nivel prepandemia. La inversidn, estd mostrando
300 una mayor tibieza debido al deterioro de la inversién en
25,0 23,0 .. . .
viviendas, que no consigue remontar y se sitta un 22,3% por
20,0 17,1 . . .
150 debajo del nivel del cuarto trimestre de 2019.
100 56 v Desde el punto de vista de la oferta, todos los sectores
53 _ 4,1 . . .
>0 - 11 - o experimentan mejoras frente al tercer trimestre de 2020. La
0,0 —— - . . .y . . .
- || - dinamizacién de los servicios resulta clave, especialmente de
-5/ 3,6 -2
10,0 los servicios de distribucidén y hosteleria y de los servicios a
Industria Construccion servicios empresas y financieros, aunque también industria y
Fuente: IECM (CRTR) IV-20 mi-21 1I-21 mI-21

construccién crecen a buen ritmo. No obstante, ninguna rama
ha logrado aun situarse en los niveles de actividad precovid.

Las principales economias de la Union Europea se sitian

Impacto de la crisis COVID-19 en Madrid, Espafia y otras o . . R
préximas a retornar a los niveles anteriores a la pandemia.

grandes economias de la UE

Producto Interior Bruto, indice IV-2019=100 VoA pesar de la paulatina mejora, aun falta para situarse de nuevo
e / = en los niveles de actividad previos al inicio de la pandemia
(cuarto trimestre de 2019). Segun los nuevos datos, el PIB de

90,0 Madrid se sittia atin un 5,5% por debajo (un -5,9% Espaiia).

v Espafia registrd en el segundo trimestre de 2020 el desplome
80,0 mas pronunciado, con diferencia, de los paises de la Unidn
Europea y parece que la recuperacién estd siendo menos

dindmica (de hecho, el conjunto de la UE-19 esta ya a tan solo
70,0

V19 120 120 W20 V20 k21 21 W21 tres décimas de alcanzar el PIB anterior a la COVID). El desplome
o™ Espafia en Madrid resultd incluso mas abultado pero la region esta
Fuente: IECM, INE y EUROSTAT VB9 Alemania . .,
Francia Italia mostrado un mayor empuje en su reactivacion.



El INE publica los primeros datos de evolucion del PIB de las regiones espafiolas en 2020

Contabilidad Regional de Espaiia
Tasas interanuales y tasas medias de variacion sobre indices de volumen del PIB

2020 (A) /2019 (P) 2020 (A) /2010
EXT 7,4 M
CLM 7,9 MUR 04
MUR -8,3 NAV 2
ARA -8,5 EXT olo
NAV -8,6 GAL ol
cvL 8,7 ESP D
GAL -9,1 AND -0,2
RIO 9,5 CAT op
CANT -9,8 VAL 0,2
AND -10,0 PV 0,2
VAL -10,1 ARA -0,3
AST -10,2 LM 03
ESP | 108 oL 0,5
PV -10,9 CAN -0,6
™ RIO -0,7
CAT ilil 5 BAL -0,7
CAN -18,1 CAN -1,0
BAL -21,7 AST =0L(0)
230 220 -10 0 -2,0 -1,0 0,0 1,0

Fuente: CRE, INE. Diciembre 2021.

PIB real por CCAA 2020

(Tasa de variacién respecto a 2015)
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PIB per capita
Afio 2020 (A)

Euros
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Fuente: CRE, INE. Diciembre 2021.

La CRE del INE muestra importantes asimetrias regionales
en el impacto de la crisis del coronavirus.

v" El INE ha publicado la primera estimacién de crecimiento
de las CC.AA. en el afio 2020, que mide el desplome de las
economias regionales en el aio del inicio de la pandemia.

v" EI PIB real de la Comunidad de Madrid se redujo un 11,0%
-tras haber crecido un 3,1% en 2019- dos décimas por
encima de la contraccidn de Espafia (-10,8%).

v Madrid resulta una de las regiones mas afectadas por las
restricciones adoptadas en el intento de frenar la expansion
de la COVID-19, sélo superada por Catalufia (-11,5%) v,
diferencialmente por Canarias (-18,1%) y Baleares (-21,7%).

v" No obstante la fortaleza de la economia madrilefia en los
ultimos afios permite que, a pesar del frenazo de 2020, la
region sea una de las tres Unicas que registran un
crecimiento medio entre 2010 y 2020 (0,4% Madrid vy
Murcia; 0,2% Navarra).

A pesar de anotar una de las mayores caidas en 2020,

Madrid es una de las pocas regiones que se mantiene por

encima del nivel de 2015.

v" Esta drastica reduccién de la actividad ha hecho retroceder
a la gran mayoria de regiones a niveles similares a los del
afo 2015. Sélo cinco se mantienen por encima del nivel de
dicho afo, con la Comunidad de Madrid a la cabeza, que se
situa un 1,6% por encima.

v" De las doce restantes, tres se han visto mas golpeadas:
Asturias, que retorna a niveles de actividad del entorno de
los peores afios de la anterior crisis (2013-2014) y Baleares
y Canarias, para las que hay que remontarse a antes de
2005 para encontrar niveles semejantes a los de 2020.

Madrid continta siendo la primera economia regional,
tanto en términos absolutos como por habitante.

v" EI PIB en valores corrientes de la Comunidad de Madrid en
2020 se sitla en 216.527 millones de euros, que
representan el 19,3% del agregado nacional, seguida de
Cataluia, que concentra el 19,0% del total.

V" En términos per capita, el PIB de Madrid se cifra en 32.048
euros, un 35,3% superior al promedio de Espafia, seguido
de Pais Vasco, donde resulta un 28,3% superior.

v OE desplome de las economias de Canarias y Baleares en
este 2020 se traduce en importantes retrocesos de su PIB
por habitante, situdndose un 26,4% y un 6,9%,
respectivamente, por debajo de la media nacional.



Aumentan los riesgos e incertidumbres en la parte final de 2021 |

Continuan enfriandose las expectativas.

v Ninguno de los riesgos que motivé el inicio de la espiral de

.. . . . revisiones a la baja se ha mitigado aun. Persisten los desajustes
Evolucién de las previsiones de crecimiento del PIB ) 8 )

nacional 2021 y 2022 en las cadenas globales de suministros, escasez de materias

primas y bienes intermedios en determinadas actividades, asi

N
wn

AIREF-jul
29
BBVA Research-ago
CE-jul
()

Panel FUNCAS-sep

>
=}

como el encarecimiento de los precios de la energia, del
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transporte y de otros bienes y servicios.
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o CEPREDE-dic
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v las previsiones mas recientes, de la OCDE, el Banco de Espafia
y el FMI, ajustan de manera contundente su crecimiento
esperado para la economia espafiola en 2021, hasta el 4,5% las
dos primerasy el 4,6% la tercera. En conjunto, las estimaciones

Previsiones octubre- Previsiones julio-agosto- de la mayoria de analistas se sitian en promedio en el 4,7% (sin

noviembre-diciembre septiembre .
contar con la del Gobierno, que permanece en el 6,5%).

6,0

5,5 o

CE-nov

Banco de Espafia-dic
5,0

4,5

¥ 4,0 45 50 55 60 65 _ 7,0 v’ Las proyecciones para 2022 han sido objeto de revisiones tanto
Ao 2024 al alza como a la baja, aunque en promedio experimentan una
ligera rebaja, de unas cuatro décimas, situandose en el 5,8%,

mientras la prevision del Gobierno se mantiene en el 7,0%.

Revision expectativas OCDE La recuperacion pierde impulso segun la OCDE.
Espafia y UEM Economia mundial v las Ultimas previsiones de la OCDE para Espafia no
sorprendieron en el actual contexto de expectativas a la baja,
A o aunque resulté llamativa la magnitud del recorte. Segun estas
\ / ° , proyecciones, la economia espafiola crecerd un 4,5% en 2021y
’ / 4 e un 5,5% en 2022, lo que supone sendas rebajas de 2,3y 1,1
R puntos respecto a la estimacién de septiembre.

2 v" La moderacién de expectativas no es exclusiva de Espaia. En
1 opinion de este organismo, la recuperacién mundial continua

0 aunque se estan intensificando los desequilibrios que le hacen

dic-20
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sep-21
dic-21
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mar-21
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perder traccién. Asi, la zona del euro crecera en conjunto un
2001 022 2021 2022 5,2% en 2021y un 4,3% en 2023

El Banco de Espaila situa la recuperacion del nivel
prepandemia entre finales de 2022 y el inicio de 2023.
v Segun estima el Banco de Espafia, la actividad habria perdido

Proyecciones sobre la economia espafiola impulso en el cuarto trimestre del afo, condicionada por los
(Tasas reales de variacién anual del PIB y sus componentes) factores antes descritos, a los que se une un nuevo aumento del

2020 2021 2022 numero de contagios. Sitla el crecimiento del PIB en el cuarto
PIB -10,8 45 54
Consumo privado 12,0 43 5,1 trimestre en el 1,6% en tasa intertrimestral, lo que dejaria el
Consumo pdblico 33 3,0 -0,2 global del afio en el 4,5% (1,9 p.p. menos que en septiembre).
Formacion bruta de capital fijo -9,5 3,9 7,8 v De cara a 2022 L, ..
Exportacion de bienes y servicios 201 119 91 , persistirdn los factores limitantes de la
Importacion de bienesy servicios -15,2 11,3 6,5 actividad, aunque se veran parcialmente contrarrestados por
Demanda nacional* -8,6 4,2 44 otros, como el impulso en la ejecucion de los fondos NGEU y el
Demanda exterior neta® -2,2 0,3 1,0

mantenimiento de condiciones favorables de financiacion, lo
! contribucion al crecimiento

Fuente: Banco de Espafia, diciembre 2021 gue dinamizard la economia en la segunda parte de 2022,
momento en el que se lograria recuperar los niveles previos a la
pandemia. No obstante la prevision para 2022 también se

revisa a la baja, cuatro décimas, hasta el 5,4%.



Rebaja de expectativas en el contexto de las CC.AA., con importantes discrepancias entre las estimaciones

Se retrasa la recuperacion regional de los niveles de

actividad anteriores a la COVID-19.

V" El deterioro de las expectativas a escala nacional esta teniendo
su reflejo en las previsiones regionales. Partiendo de los datos

Evolucion del PIB de las CC.AA. frente a los niveles prepandemia* . . L.
recientemente publicados de la CRE del INE y las ultimas

(indices 2019=100)

oy 1040 M ot previsiones elaboradas por CEPREDE, BBVA Research e Hispalink,
S 020 AL ANNDAV e se deduce que aproximadamente la mitad de las regiones
< 1000 cr ARA lograran alcanzar el nivel de actividad de 2019 en 2022
98,0 o . ASZAN:'O Cff L v En 2021 todas las regiones participaran de la reactivacion de sus
o, economias, aungue ninguna recuperara aun los niveles previos a
la pandemia. Castilla-La Mancha seria la que mas avanzara en
e BAL esta recuperacion (aun un 2,3% por debajo de 2019) y Canarias
o0 AN la que menos (un 14,4% por debajo). Segun las estimaciones
90,0

760 780 80,0 820 84,0 8,0 830 90,0 920 94,0

actuales, Madrid se situaria ain un 6,2% por debajo.

s bores s de e e e v e o den . AR02020 ' En 2022, segin esta prevision promedio, nueve. regiones
CCAR. de CEPREDE, BBVA Research, Hispalink y FUNCAS. recuperaran los niveles de PIB prepandemia. Baleares y Canarias
continuaran un 6,5% y un 8,1% por debajo de 2019. El resto de
regiones se acercaran mucho a lograr la recuperacién total:
Madrid podria situarse un 0,1% por debajo de 2019.
El crecimiento de Madrid, mas suave en 2021, se acelerara
Previsiones de variacién del PIB de las CC.AA. en 2022y serd uno de los mas dinamicos.
Ordenadas en funcién de [a tasa del IV TR v" En las Gltimas previsiones regionales elaboradas por CEPREDE se
122 observan recortes en todas las regiones excepto Extremadura.
14,0 Las cifras correspondientes a Madrid se moderan en dos y ocho
1;2 - ea 87 rY 90'4, 89 décimas hasta el 3,8% en 2021y 7,0% en 2022.
80 6.9 59759 57 56 54 B160 . 6370588 o B : v A grandes rasgos, se observan dos grupos en funcién de la
iz .. . : . : : : s il 5: I ER R intensidad del crecimiento en 2021: las regiones mas dindmicas
20 314839 41 g g 48 45 W o gy W7 K en este afio, con avances a partir del 7,7%, se espera que lo
:2 ;7 moderen en 2022 (todas ellas, excepto Baleares, recuperarian
FARN T OFFFFEL ST E S el nivel de 2019); por otro lado, las regiones con menor impulso

IVTR  @2021 @2022

Fuente: CEPREDE, diciembre 2021

Previsiones Hispalink. Diciembre 2021
Tasas reales de variacion del PIB

en 2021 se reactivaran diferencialmente en 2022, con tasas
entre el 5,4% de Galicia y el 7,0% de Madrid

Hispalink también rebaja sus estimaciones para 2021

v Hispalink ha publicado un avance de sus previsiones bianuales,
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sin la habitual desagregacion sectorial. En ellas se observa, tal y
como se esperaba, una considerable revision a la baja de las
cifras manejadas para 2021 aunque han mejorado sus
expectativas para 2022.

La Comunidad de Madrid registrard un ritmo de avance del
5,4% en 2021, después del repunte de Baleares, uno de los mas
dindmicos del conjunto de CC.AA. y tres décimas superior al
nacional. Respecto a 2022 es previsible una dinamizacion del
crecimiento en todas las regiones, entre ellas, Madrid lo haria
en mas de un punto, hasta el 6,7% (6,2% Espafia).



La afiliaciéon media continua batiendo records en noviembre que se generalizan por regimenes y sexos, el

comportamiento estacional de la serie apunta a que en diciembre se puedan registrar nuevos maximos

Nuevo maximo historico de afiliacion en noviembre.
Afiliacion media mensual

\/ 7.
Comunidad de Madrid Aungue este nuevo maximo se esperaba, dada Ia

4o NWiveles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020. estacionalidad positiva que caracteriza a los meses de
g 3.300 noviembre, el dato de noviembre de 2021 ha sorprendido
'_;3 3.200 2019 por la intensidad de su incremento, 1,2% mensual, sdlo
§ 3100 2020 superior en noviembre de 2000, que eleva el nimero de
«  3.000 2021 e
é‘ 500 afiliaciones actual a 3.368.881, marca que esperamos vuelva

2.800 a ser superada en diciembre.

6 e TVA
35 3 L" "'—'"‘"';! 202 v Este volumen de afiliacion supone una aceleracién en el
28 0 M . . . N
BF 2 m—w 24 . ritmo de incremento interanual de seis décimas, hasta el

-4 2020 . .

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 4,6%, y de medio punto en la comparativa con 2019, hasta el

Informacién histérica de la serie (desde 2004):
Maximo:3.368.881 (nov-21)  Minimo:2.564.114 (ene-04)

2,4% (+147.193 y +77.999 afiliaciones respectivamente). La
brecha generada por la pandemia llegd a ser en junio 2020,
cuando la afiliacién tocd fondo, de -116.000 efectivos en

Fuente: MISSYM.

términos interanuales y -150.000 respecto a febrero 2020.

Se generalizan los maximos, por regimenes y sexos.

Diferenciales de la afiliacion media de noviembre 2021 por regimenes y

sexos V" La afiliacién en los dos grandes regimenes de afiliacién bate

10 14;’2 1‘:’2 récords histéricos en noviembre: el general se acerca a las
EZ | 2.950.000 afiliaciones y a las 416.500 el de auténomos, que

% 100 818 55 8:8 5 suponen avances interanuales del 4,9% y del 2,4%
:§ 80 ° ® respectivamente, (del 2,4% en ambos casos en relacién a
% 60 noviembre de 2019). Los resultados del régimen general se
E zz l ven frenados por el sistema especial de empleados del hogar
. 0 | - | cuyos cotizantes no han recuperado los niveles prepandemia

-20

nov.-20  feb-20  nov.-19 nov.-20  feb20  nov.-19 v" Son igualmente maximos los niveles de afiliacion masculina

- AgramHoga:egfme.n:nera‘. o Sexos y femenina, cuyo dinamismo interanual ha sido muy similar,
e o putenomos Fitombres - fMueres e Toralsistems si bien los avances respecto a los periodos prepandemia son

m Resto de Reg. ® Total Sistema F MISSYM
uente:

mas destacados en la afiliacion masculina.

Sin informacidn regional del n2 de efectivos en ERTE en

. . . noviembre.
Afiliados a la Seguridad Social en ERTE* en la
Comunidad de Madrid v" Con la entrada en vigor del Real Decreto-Ley 18/2021, las
- 60.000
500,000 empresas van a poder anotar durante todo el mes de
- 40000 diciembre a trabajadores en ERTE con efectos desde 1 de
500.000 . , .
- 20000 noviembre, razén por la cual los datos conocidos en el
400.000 Lo momento de publicacion de la afiliaciéon, no registran
300,000 muchas de las variaciones y nuevas anotaciones de ERTE.
- -20.000
200.000 | 10,000 v" Tan solo se han publicado datos de ERTE para el conjunto
nacional, aunque se advierte de que son provisionales y
100.000 - -60.000
pueden estar sujetos a variaciones significativas. Los afiliados
0 -80.000 . .y ~ ..
mar.-20 may.-20 jul.-20 sep.-20 nov.-20 ene.-21 mar.-21 may.-21 jul.-21 sep.-21 en situacion de ERTE en Espana a 1 de dICIembre de 2021 se
Diferencia === Definitivos Provisionales cifrarian a 125.632, lo que supondria un 0,7% de la afiliacién
Fuente: MISSYM * Se consideran ERTE a dltimo dia de mes total a Ultimo dia de mes y una disminuciéon de 39.992

respecto a la cifra revisada de octubre.



Analisis de la afiliacion por secciones de actividad y régimen en la region y su comparativa con Espaiia

Diferenciales de la afiliacion media de noviembre 2021 por sectoresy
regimenes.
Tasas de variacion respecto al mismo mes de 2019
Comunidad de Madrid y Espafia

7,0
6,0

A
5,0
4,0 P
3,0

2,0 8 2
1,0 o
0,0
-1,0 A
2,0
-3,0
Total

A CM Rég. auténomos
ESP Rég. auténomos

Ind Cons Ser
® CM Rég. General

Fuente: MISSYM ESP Rég. General

Diferenciales de la afiliacion de noviembre 2021 por regimenes. Secciones de
servicios
Tasas de variacion respecto al mismo mes de 2019

12.0 Comunidad de Madridy Espafia

10,0
8,0 A L4
6,0 ° A
4,0 v TA)
2,0

0,0
o bAd A A

40 A

-6,0

-8,0 (

-10,0
G N M Q J P |
@ CM Rég. General A CV Rég. auténomos
ESP Rég. General ESP Rég. autonomos
G - Comer. Rep. Vehiculos N - Actv. Admt. Serv. Auxil. M - Actv. Prof. Cient. Téc.
Q - Actv. Sanit. Serv. Sociales J - Informac. Comunicac. P - Educacion
| - Hosteleria

Fuente:

Las i se ran ord las por total de afiliacion en la region en noviembre de 2021

Diferenciales de laafiiacion de noviembre 2021 por regimenes. Secciones de
servicios (cont.)
Tasas de variacién respecto al mismo mes de 2019

15,0 Comunidad de Madrid y Espafia

Y
10,0
A
S0 A A A o
@ A
0,0 é
° 8 o
-5,0
-10,0
A
-15,0
(0] H K S R L T

@ CM Rég. General
ESP Rég. General

A CM Rég. auténomos

Fuente: MISSYM , L
ESP Rég. autéonomos

K - Act. Financ. y Seguros
L - Act. Inmobiliarias

O - Admoén Pub. Defen., S.S.  H - Transptes. Almacena.
S - Otros Servicios R - Actv. Artis. Rec. y Entr.
T - Hogares P. Domést.

El régimen general, el mas dindmico en todos los sectores
salvo en construccidn, supera en todos los grandes
sectores los niveles precovid.

v En Espaiia, el nivel de afiliacion total de noviembre supera en
un 1,9% el del mismo mes de 2019, y, al igual que en la regién,
el régimen general se muestra mds dindmico que el de
auténomos (2,4% frente al 1,7%), ambos casos por debajo de
los ya comentados para el contexto regional (2,5% y 2,4%).

v’ Por sectores, industria destaca por el comportamiento
diferencial de la afiliacidon al régimen de auténomos, que
observa niveles de efectivos por debajo de los existentes
antes de la pandemia en ambos territorios. Diametralmente
opuesta resulta la evolucion de la construccion, Unico sector
con incrementos en el régimen de autbnomos mas vigorosos
que en el régimen general, diferencial especialmente

notable en la Comunidad de Madrid. Los servicios marcan el

comportamiento de la afiliacién total antes descrito.

Las secciones de servicios evidencian evoluciones
diferenciales, dibujando patrones por regimenes sin
divergencias notables por territorios.

v" Destaca que cinco de las siete secciones con mayor nimero
de afiliaciones en la regién, presenten en noviembre de 2021
un mayor numero de efectivos en el régimen general que
antes de la pandemia; las excepciones: G.-Comercio vy
reparacion con una caida del 0,3%, y l.-Hosteleria, con
reduccidon una mucho mas acusada, del -7,3% y, aunque en
ambos casos el numero de efectivos también se reduce en el
régimen de auténomos, en el caso de la Hosteleria amortigua
el descenso. Patrones que se reproducen en Espafia.

v OE régimen de autdnomos entre estas mismas siete secciones
presenta en la region, sin embargo, mermas de sus efectivos
también en N.-Activ. administrativas y servicios auxiliares y P.-
Educacidn, no asi en el conjunto nacional.

v Estas dos secciones, junto con M.-Activ. Profesionales,
cientificas y técnicas, J.-Informacién y Comunicaciones, y R.-
Activ. Artisticas y recreativas, son las Unicas 5 secciones de
servicios en las que el comportamiento de la afiliacion resulta
mas dindmico en el entorno nacional que en el regional.

v" M.-Activ. Profesionales, Q. Activ. Sanitarias y servicios
sociales, junto con H-Transporte y almacenamiento, K.-Activ.
Financieras y de seguros, S- Otros servicios, R-Actv. Artisticas
y L.-Activ. Inmobiliarias recreativas destacan por mostrar
mayores avances en el régimen de auténomos que en el
general, tanto la region y en Espaiia.



Retroceso acelerado del niimero de parados cuyo recorte se espera cobre un impulso adicional proximamente

390.087 desempleados en noviembre: 9,7% menos que hace
un ano, pero todavia por encima de niveles prepandemia.

v" Una caida estacional récord de los parados en noviembre, del

Paro registrado 2,9%, recorta la cifra de desempleados registrados a 390.087,

Comunidad de Madrid

Niveles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020. Y acelera la caida interanual en 2,5 P-p-, hasta el -9,2%. La

500.000 . . .z
450,000 brecha respecto al mismo mes prepandemia también se
400.000 L, X

« 350.000 acorta, aunque continua siendo elevada, del 13,7%.

-'.2 300.000 2019

= 250.000 . . .

5 200000 2020 v" Si comparamos el nivel actual, con el existente en febrero de
150.000 2021 , -
100.000 2021, momento en el que el desempleo marcé su maximo
50.000 . ; .

0 pospandemia, el nimero de parados ha descendido en 57.014
30 e . .
20 R — Y Yoo personas en la Comunidad de Madrid, y la brecha respecto a la

Tasas de
variaciéon
o

10 P37 v . L, . .
. * /2019 situacidon prepandemia se ha reducido 13 puntos, dado que el
TVA

0 2020 desempleo en febrero de 2021 superaba en un 26,7% el

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Informacién histérica de la serie (desde 2002): existente en el mes previo al estallido de la crisis sanitaria.

Fuente: MTYES. Maéximo:571.751 (mar-13)  Minimo:206.759 (jun-06)

Se esperan importantes recortes en las cifras de paro de los
préximos meses y un acercamiento a la situacién nacional.

v Suponiendo que la actual situacién sanitaria se controla y no
hace preciso la toma nuevamente de medidas restrictivas a la

Brecha del paro registrado respecto a 2019 actividad y la movilidad, los datos de desempleo podrian
TOTAL . . .2 ;.

24,0 experimentar una importante reduccién en los préximos

SERV. 180137 HOMBRES meses, reflejando asi el buen momento que atraviesa el

mercado laboral de la regidn, visible en los datos de afiliacidn,

pero también los efectos de la finalizacién (a partir del 1 de

CONSTR. MUJERES

diciembre) de las renovaciones automaticas de las demandas
de empleo, mecanismo éste que lleva muchos meses inactivo
en el resto de CC.AA y que explica el diferencial de las brechas
prepandemia de paro de Espafia y la Comunidad de Madrid.

INDUST. SIN EMPLEO ANTERIOR

Noviembre 2021 AGRIC. —c™M
— Espafia v En Espafia, el paro registrado en noviembre es un 0,5%

inferior al del mismo mes de 2019, un 1,8% en el caso del

paro masculino, un 4,5% el desempleo industrial y un 2,1% el

de construccién, mientras que el paro terciario esta

Contratos registrados practicamente en los mismos niveles de 2019, un 0,4% por

Comunidad de Madrid

350 Niveles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020. encima el femenino.
8 j‘;g Reactivacion de la contratacion, que supera ampliamente
[ wv
£ £ 20 =20 en noviembre los niveles previos a la pandemia.
§§ 150 2020
g 100 "o v Muy importante dinamizacién de la contratacién en este

mes, que acelera el crecimiento interanual hasta el 64,9%,

100 J ~ 64,3 ] ——e llegando a duplicar la contratacién indefinida los niveles de

~ . o ~ . e s e .
2 - - —, 121 == hace un afio. Por primera vez desde el inicio de la pandemia
*100 2020 el volumen de contratacién de la contratacién indefinida y
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Informacion histdrica de la serie (desde 2002):

Fuente: MTYES. Maximo: 206.335 (oct-19) - Minimo: 69.352 (abr-20) sanitaria, con crecimientos en relacién a noviembre de 2019

Tasas de
variacién

temporal supera los registrados antes del inicio de la crisis

del 42,2% y el 6,4% respectivamente.



Resumen de datos del mercado laboral. Registros. Visualizacion del impacto de la crisis COVID-

Ultimo dato disponible Variacién Variacion (%) respecto Variacién (%) respecto
REGISTROS DE EMPLEO . .
Noviembre 2021 interanual (%) al peor momento de la serie (*) al mejor momento de la serie (*)
. w™ ESPANA w™ ESPARNA ESPANA
Paro Registrado o csoain N [ v [ |
(*) Mar 13 (*) Feb 13 (*) Jun 06 (*) Jul 06
Total 390.087 3.182.687
Hombres 160.993 1.294.430
Mujeres 229.094 1.888.257
Industria 21.689 256.651
Construccion 29.063 250.441
Servicios 306.692 2.253.090
Sin empleo anterior 29.390 272.389

Contratos Registrados

(*) Oct 19 (*) Oct 18

-8,6

Total 270.745 2.021.546 oy
Indefinidos 54373  282.981 £ B

120,8 379,3 16,8
Temporales 216.372 1.738.565 2

131

Afiliacion media S. Social

(*) Nov 21 (*) Nov 21

0,0

Total 3.368.881 19.752.358 o
Hombres 1.765.252 10.514.700 oo
Mujeres 1.603.620 9.237.623 o0
Régimen General 2.948.778 16.363.613 o0
Régimen Auténomos 416.480 3.325.408 o

0,0

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total afiliacion.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Paroregistrado Afiliacion media a la Seguridad Social
Miles de personas Miles de afiliaciones
3.500 20.000
19.500
3.300
o -]
2 i= 19.000
B B
s s 3.100
& © & 18.500 ©
T ag T z%
B S ® 2900 18.000 o
b g = B
5 5 17.500
§ § 2.700
17.000
2.500
250 oo Tomomomososoosoosoosooooooooooooss 2.000 16.500
200 1.500 2.300 16.000
nov.-09 nov.-11  nov.-13 nov.-15 nov.-17  nov.-19 nov.-21 nov.-09  nov.-11 nov.-13 nov.-15 nov.-17 nov.-19 nov.-21
Fuente: MTYES Fuente: MISSYM
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Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variacion Variacion (%) respecto Variacion (%) respecto
POBLACION ACTIVA 1l Trim. de 2021 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
c™m ESPANA ™M ESPANA ™ ESPANA
e i | o | [ o | =
(*) 1-05 (*) 1-05 (%) 1-21 (%) 111-12
Total 3.549.800 23.447.700 I 1 o1
12,4 0,2
Hombres 1.784.900 12.390.000 W2 . 01
1,4 -3,
Mujeres 1.764.800 11.057.700 ——— 2s7 01
28,1 33
(*)1-14 (*) 1-14 (*) Iv-19 (*) IN-07
Ocupados 3.129.300 20.031.000 e e 14
182 35
Hombres 1.586.300 10.782.500 [ e 23
17,6 ‘11,4
Mujeres 1.543.000 9.248.500 —z2e 05
18,8 78
Industria 271.900 2.728.100 ""15 | [E 25
- 18,7
Costruccién 168.800 1.293.600 2 22 14,
3,5 373
Servicios 2.682.400 15.247.800 si [ o 04
51 18,2
(*)1-13 (*) 1-13 (*) Iv-05 (*) 111-06
Parados 420.400 3.416.700 15 20—
o -
Hombres 198.600  1.607.500 21
-39 [
Muijeres 221.800 1.809.200 380
Tasa de Actividad (1120 () 120
Total 63,5 59,1 I =N
Hombres 67,5 64,3 o K
. I
Mujeres 59,9 54,3 a3 ” 03
Tasa de Paro (*)IV-13 (%) 1-13 (%) 1-06 (*) 11-07
7 [
Total 11,8 14,6 ppe—_ N
s; [ 64
Hombres Agll 13,0 137 6o
Mujeres 12,6 16,4 108 8.0 53 -

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacién Activa.

Comunidad de Madrid

2.600

Ocupados EPA
Miles de personas

19.500

18.750

18.000

17.250

16.500

111-09 1I-10 I1-11 111-12 1I-13 [11-14 111-15 11I-16 111-17 111-18 11I-19 111-20 111-21

Fuente: INE

©
=

Espa
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Parados EPA
Miles de personas

T
=
©
(T
=
Q ©
o i =
3 g
© &
c
3
=
o
o
T 2.400
150 1.500
111-09 111-10 111-11 [1-12 [11-13 11I-14 111-15 111-16 [11-17 111-18 1I-19 11I-20 111-21
Fuente: INE



La inflacién de la Comunidad de Madrid registra en noviembre la tasa mas alta desde enero de 1993, aunque

este mes, el descenso del precio de la electricidad frena una subida mayor. La inflacion subyacente, sin los
elementos mas volatiles, consolida su perfil ascendente.

Inflacién en la Comunidad de Madrid En noviembre, la inflacion de la Comunidad de Madrid
Tasa de variacin interanual del IPC (%) anota el 5,3%, dos décimas mas que en octubre; y la

zz 53 subyacente se eleva hasta el 1,9%.
4,0 General v’ Este mes, los promotores de la subida de la inflacién son:
3,0 ‘Alimentos y bebidas no alcohdlicas’, ‘Transporte’ y
2,0 i9 ‘Restaurantes y hoteles’. El encarecimiento de gran parte
10 %71 de Alimentos, de Carburantes y combustibles y de Servicios

0,0 Subyacente de Alojamiento respectivamente, lo justifica.
-0,4 . . - S
-1,0 v" En sentido contrario, el grupo ‘Vivienda’ es la contribucion
2,0 a la baja mas intensa sobre la variacion de la inflacidn. Este
20192020 nov-20 feb-21 may-21 ago-21 nov-21

mes, un descenso de los precios de Electricidad, gas y otros
combustibles (-4,0%) frente a la subida de hace un afio
(2,2%) consiguen contener la subida de la inflacion.

Fuente: INE

Inflacién general vs subyacente La inflacion sube en todas las comunidades, salvo en

7 Asturias. En todas se registran cifras por encima del

6 5,0%, excepto Canarias.
V" La inflacién alcanza el maximo en Castilla-La Mancha
anotando el 6,6%, seguida de Castilla y Ledn (6,2%) y
Aragén (6,1%). Canarias (4,6%), la Unica regién por debajo
de 5,0%.
V' La inflacién subyacente sube en todas las comunidades
entre dos y cinco décimas. Islas Baleares anota la cifra mas
i & » & S

(@]

IS

w

N

-

o)
& & E g A elevada con el 2,2%.

K @0%\?\' gy@‘-‘}eoo“"‘& T

V" La inflacién en la zona del euro, segun las previsiones de
. IPC | oct-21 | |PC | -21 © Sub t -21 oy " .
Fuente:INE generaros generatnov spyecentenoy Eurostat, se sitia en noviembre en el 4,9%, tras una subida

de ocho décimas.

Inflacién* y coste salarial Los salarios crecen en la Comunidad de Madrid en el lll
Tasa de variacion interanual (%) TR 2021 frente al lll TR 2020, aunque modera el ritmo

15,0 del trimestre anterior.
v El coste laboral total se sitla en 2.895,6 euros por

10,0 . .
trabajador y mes en el Ill TR 2021, un 4,5% superior al del
Coste salarial - .
5,0 - Il TR 2020. En Espafia el aumento es del 4,9% interanual,
1310 S\ 31 hasta 2.648,9 euros.
00 L— '
\/0 Inflacion v Por componentes, el coste salarial en Madrid sube un 5,1%
50 interanual y otros costes registran un avance del 2,7%
10,0 interanual. (5,0% y 4,5% respectivamente en Espaia)
2019 2020 II-19 Iv-19 1-20 1I-20 1-20 IV-20 1-21 11-21 1lI-21 . . .
. e ) v Por sectores, Servicios crece un 5,8%, Industria el 1,2% y
Datos de inflacién trimestralizados
Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Salarial, INE Construccion un 0,9%.

V" El diferencial inflacidn-salarios se sitta en -2,0 puntos en el
111 TR 2021.
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La mayoria de los indicadores de consumo e inversion se mantienen por encima de los niveles prepandemia

Matriculacion de turismos

Comunidad de Madrid

50,000 Niveles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.

& 45000
g 40.000
& 35.000
2 30000 2019
‘E 25.000 2020
£ 20.000 . 2021
g 15.000
o 10.000
Z 5000

0

e TVA

5 200 2021
2 10 I‘ 6,9 g1y 2021
8 0 M /2019
£ w0 ey
) 2020
; ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
fll Informacion histérica de la serie (desde 2002):

Maximo: 47.613 (jun-18)  Minimo: 1.118 (abr-20)

Fuente: DGT.

ICM

Comunidad de Madrid
indice y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.

H 2019
2020

Indice
(o]
o

60 m2021

i TVA
2021

= TV 2021
/2019
TVA
2020

7 s, SNSRI A

T— e

Tasas de
variacion
o

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Informacién histérica de la serie (desde 2005):

Fuente: INE. Méximo: 159 (dic-06)  Minimo: 76 (ago-14)

Inversiéon empresarial. Comunidad de Madrid
Afio movil. Tasa de variacién interanual (%)

50,0
Matriculacién de
40,0 vehiculos- industriales
30,0
20,0 Importacion de bienes de
equipo

10,0 54

0,7 f_\—/

/
-10,0 I 8,3 /_
-11,8

-20,0

20192020  nov-20 mar-21 jul-21 nov-21

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y DGT

Las matriculaciones en noviembre superan un mes mas

los niveles pre- Covid.

v

En noviembre la matriculacién de turismos cede 3,4%
interanual, si bien frena la caida de octubre en casi cinco
puntos; al igual que en meses anteriores, la crisis de los
semiconductores estd afectando a la industria de la
automocién. En este mes se han matriculado 26.949
unidades, 3.447 unidades mas que el mes anterior. La

comparativa con 2019, arroja una tasa positiva del 6,9%.

En el acumulado enero-noviembre, se han registrado
327.404 matriculaciones un 22,9% mas que en 2020. En
relacion al acumulado de 2019, se han matriculado 23.059
unidades menos, un descenso del 6,6%, lastrado por el dificil
inicio de afo y la crisis de los microprocesadores.

Continta el avance del indice de Comercio al por Menor.

v

v

El ICM en octubre experimenta su octavo aumento
interanual consecutivo, 1,9% en la cifra de negocio, si bien
del
comparando con octubre de 2019 crece un 3,1%. En el

es mas modesto que el mes anterior (4,2%);
acumulado del afio el avance es del 8,5% (+3,4% respecto
a 2019). El indice de ocupacion aumenta un 2,0%, séptima
tasa positiva, pero cede un 1,1% con respecto a octubre de
2019; en el acumulado del afio, crece un 0,7%, pero no
supera la comparativa con 2019, -1,8%.

El consumo de gasolina en octubre anota su octavo
crecimiento interanual, acelerandose hasta el 26,2%,
maximo aumento para este mes de la serie; el de gasdleo
presenta un descenso del 1,9%. En relaciéon a 2019, los
consumos de gasolinas ceden un 1,6 y el de gasdleos cae
hasta un 20,4%.
interanualmente las gasolinas un 25,6% y un 3,2% los

En el acumulado anual aumentan

gasoleos (-3,3% y -14,3% frente a 2019 respectivamente).

Los indicadores de inversion crecen con fuerza en 2021.

v
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Las matriculaciones de vehiculos comerciales caen un 21,6%
interanual, debido a que la comparativa se realiza con el
mejor noviembre desde 2007, (-1,8% respecto 2019). En el
acumulado de 2021 aumenta un 22,1% interanual, 4,2%
comparando con el mismo periodo de 2019.

La importacion de bienes de equipo en octubre, suma tres
meses en tasas positivas, 10,2%, -10,4% respecto a 2019,
siendo en octubre de 2019 cuando se alcanzé el mayor
volumen para este mes desde 2008. En el acumulado
aumentan un 8,4% (-2,8% respecto 2019).



Los indicadores de actividad del sector servicios profundizan en sus patrones de reactivacion y recuperacion;

el mercado residencial impulsa la construccion, y la industria acusa los problemas del sector a escala mundial

indice de Actividad del Sector Servicios (IASS). Cifra de negocios.

Comunidad de Madrid
indice y tasas de variacién de 2021 respecto a 2019 y 2020.

0
0
0
g 0 = 2019
2 0 2020
0 #2021
0
0
0
100 ——TVA
2.5 50 20,0 2o
. g o [\-——l—l—l -—;\;0210:1
hd § e M VA
50 -0,3

2020
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Informacién histérica de la serie (desde 2005):

Fuente: INE. Méximo: 143 (dic-07)  Minimo: 71 (abr-20)

indice de Produccién Industrial (IP1). CVEC
Comunidad de Madrid
indice y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.

= 2019

indice

2020

= 2021

w——TVA

oy 2021
[ =D e TV 2021
e ey~ — /2019
2,0 ™

2020

NSO
O0O0O0O0O0 o o o o o o

Tasas de
variacién

N

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Informacién histdrica de la serie (desde 2004):

Fuente: INE. Maximo: 153 (mar-07)  Minimo: 79 (abr-20)
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Avances generalizados de los indicadores terciarios.

v" El 1ASS continta creciendo con fuerza, la cifra de negocios

crece un 20% interanual en octubre, imprimiendo un nuevo
recorte a las brechas prepandemia: registra ya un nivel de
actividad tan sdlo un 0,3% inferior al de octubre de 2019. El
indice de ocupacién crece un 2,8% interanual, un -1,3%
respecto a octubre de 2019.

El transporte urbano sigue ganando tono, aunque el volumen
de viajeros continta en torno a un 30% por debajo de octubre
de 2019. Mayor es la brecha en el caso del trafico aéreo de
viajeros, que pese a crecer de manera importante mes a mes,
permanece un 45% por debajo del nivel de octubre de 2019.

Los indicadores turisticos dibujan una senda de recuperacion
impulsados por el dinamismo del mercado interior, que llegd
a alcanzar en octubre niveles de pernoctaciones superiores a
los precrisis, resultados que se interrumpen en noviembre,
con una caida del 7,4% (-22,7% las pernoctaciones totales).

Se debilitan en los ultimos meses los patrones de

recuperacion de los indicadores industriales.

v" El IPI con datos corregidos de estacionalidad y calendario

(CVEC) retorna a tasas interanuales negativas en octubre, del
2,0%, tras la ligera mejora del mes anterior, y se sitda un
0,6% por debajo de octubre de 2019. En lo que va de afio,
aumenta un 5,9% interanual en la regidn, aunque se sitla un
2,7% por debajo del mismo periodo de 2019

El indice de cifra de negocios en la industria interrumpe en
octubre su positiva trayectoria, cede un 3,7% interanual
(-12,5% frente a octubre de 2019) y contiene la recuperacién de
los niveles previos al estallido de la pandemia, cifrandose ahora
en el 5,6% la caida respecto a 2019 en lo que va de afio.

La construccion al alza de la mano del mercado residencial

v’ Los datos de licitacién aceleran su crecimiento en tendencia,
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de la mano del dinamismo que la obra civil ha mostrado a
partir del primer trimestre que refuerza el empuje del
segmento de edificacidn. El importe total licitado avanza un
33,8% por encima del acumulado enero-octubre de 2020 y
marca el valor mas elevado para este periodo desde 2009.
Los visados de viviendas sefialan alzas interanuales importantes
en 2021 tanto en niumero como en superficie y presupuesto,
pero los niveles contintan por debajo de los prepandemia.

El mercado inmobiliario prosigue su singular dinamismo: las
hipotecas sobre vivienda superan los niveles precrisis de la
mano de unos niveles de compraventas de viviendas que
rozan maximos histdricos en un contexto de precios al alza.



La balanza comercial de bienes de la Comunidad de Madrid registra en octubre crecimientos de dos cifras pero

mas moderados que el mes pasado, aunque de nuevo con registros records para ambos intercambios.

Las exportaciones de la Comunidad de Madrid avanzan

o - . .
Balanza comercial C. de Madrid en octubre un 28,2% interanual y las importaciones

s Afio movil. Tasa de variacion interanual (%) crecen un 36,6% interanual.

30 V" Las ventas se cifran en 3.347 millones de euros, el mejor
2 octubre de la serie y 400 millones mas que el mismo mes
20 Exportaciones de 2019. Las importaciones contabilizan un volumen de
12 7.786 millones de euros, record mensual de la serie
s 481 Importaciones historica y 1.633 millones mas que en octubre de 2019.

v Hasta octubre de 2021, la balanza comercial de Ia

0
5 3 ’/_:/ Comunidad de Madrid alcanza maximos histéricos, 31.590

-10 6.2 millones de euros vendidos y 64.380 millones comprados.
20192020  oct-20 feb-21 jun-21 oct-21

v o . o
Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Espana Incrementa sus exportauones un 13'6A) interanual
Comercio y Turismo. y las importaciones avanzan un 23,7% interanual. (6,8% y

8,6% respectivamente respecto a octubre de 2019)

En octubre, Combustibles, aceites minerales impulsan la

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen i . . . .
OCTUBRE 2021 Volum.  T.\.A. cont. Tv.019) Subida de los intercambios de bienes de ambos flujos.
TOTAL EXPORTACIONES 3.346,6 28,2 13,6
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 565,0 87,8 101 304 V" Elincremento en las ventas de Energia Eléctrica a Portugal,
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 431,2 340,1 12,8 383,9 d | d G Nat /L d E , I, tri
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 305,4 2,7 0,3 -9,5 y delas compras de Gas Natural Licuado y thergia electrica
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 257,3 227 -29  -104 procedente EEUU y Nigeria, y Francia, Rusia y Portugal
71 PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 2429 46,3 2,9 35,4 . .
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 2141 167 16 -110 sustenta el fuerte incremento de Combustibles.
ICTACIMEORTACIONES A S A= V" Productos farmacéuticos sigue siendo el TARIC que mas
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 1.346,9 342,4 18,3 841,5 . L. .
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.297,7 662 9,1 48,9 contribuye al crecimiento de ambos flujos en lo que va de
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 8127 L5 02 -L5 2021, casi el 20% del total vendido por la comunidad.
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 710,0 8,9 1,0 12,2
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 595,5 71 08 24 4 Piedras, metales preciosos; joyeria ejerce la tercera
90 APARATOS OPTICOS, MEDIDA, MEDI 286,7 -9,6 -0,5 3,9 ., i .
Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo aportaC|on al aIZa mas elevada SObre e' Incremento de Ias
ventas.

En octubre, las ventas madrilefias a Bélgica y Portugal

Sz d o) 'mp°rtac':’"es St (PRI HES B (TS suman mas de 19 puntos porcentuales al crecimiento de
volumen

OCTUBRE 2021 Volum. TVA Contr.  TV(2019) las exportaciones.
TOTAL EXPORTACIONES 3.346,6 28,2 1359 |, o . )
010 Portugal 571,3 73,6 93 60,8 Portugal y Bélgica son los paises que mds ayudan al
001 Francia 49,1 12,2 19 181 crecimiento de las exportaciones, por la subida en la venta
006 Reino Unido 310,2 22,8 2,2 7,4 L . .
017 Bélgica 290,9 7242 98 793.5 de Electricidad y Vacunas, respectivamente. Les sigue
004 Alemania 243,6 -6,1 -0,6 -19,2 Reino Unido y Francia.
TOTAL IMPORTACIONES 7.786,2 36,6 254 | o .
400 Estados Unidos 952,5 143,5 9,8 54,7 Las compras madrilefias a EE. UU., el volumen mas elevado
004 Alemania 878,8 44 0,6 19,5 del mes, Suiza y Francia contribuyen en conjunto con casi
001 Francia 830,9 38,9 41 31,2 19 " tual | iacion de lasi taci
220 china 675.8 09 01 108 puntos porcentuales a la variacion de las importaciones.
003 Paises Bajos 4443 22,5 14 42 | v/ China, ltalia y Alemania son las Unicas aportaciones

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

negativas entre nuestros diez mejores clientes.
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La inversion exterior, tanto recibida como emitida, no alcanza los niveles registrados el afio pasado aunque la

Comunidad de Madrid contintia siendo el principal destino y origen de la misma

Inversidn Directa Exterior
Peso de la C. de Madrid en Espaiia (%)
100
90

IDE Recibida

80 73,5

70 64,46 0526
60

50
40
30
20
10

IDE Emitida

2019 2020 I1-19 IV-19 1-20 1I-20 I1-20 IV-20 1-21 1I-21 11-21

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

Detalle sectorial de la inversién exterior en/de la Comunidad

de Madrid en el 32 TRIMESTRE 2021

Principales ramas de actividad
Peso sobre el Pesode la
Volumen

) total de la CMen
(millones €) ~

c™Mm Espaia
Total IDE Recibida 4.438,2 100 73,3
35 SUMINISTRO DE ENERGIA 1.165,0 26,2 98,9
47 COMERCIO AL POR MENOR, 808,2 18,2 80,0
62 PROGRAMACION,CONSULTOR 696,9 15,7 95,2
68 ACTIVIDADES INMOBILIAR 323,8 7,3 82,3
85 EDUCACION 228,7 5,2 99,2
Total IDE Emitida 1.153,9 100 61,2
68 ACTIVIDADES INMOBILIAR 401,4 34,8 77,9
64 SERVICIOS FINANCIEROS, 398,0 34,5 75,1
10 INDUSTRIA DE LA ALIMEN 168,0 14,6 38,3
69 ACTIVIDADES JURIDICAS 42,5 3,7 100,0
42 INGENIERIA CIVIL 39,1 3,4 100,0

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Detalle por paises de la inversion exterior en/de la Comunidad
de Madrid en el 32 TRIMESTRE 2021

Principales paises

Peso sobre el Pesode la
Volumen

(millones €) total de la c™M e~n

CM Espaiia
Total IDE Recibida 4.438,2 100 73,3
JAPON 1.246,0 28,1 100,0
RUSIA 802,5 18,1 99,9
ESTADOS UNIDOS 686,4 15,5 85,5
REINO UNIDO 423,2 9,5 68,4
FRANCIA 222,1 5,0 42,9
Total IDE Emitida 1.153,9 100 61,2
FRANCIA 400,3 34,7 100,0
BRASIL 167,2 14,5 95,8
PERU 98,7 8,6 95,3
MEXICO 98,2 8,5 99,8
REINO UNIDO 92,4 8,0 95,7

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria, Comercio y Turismo.

Aumenta la inversion recibida en Madrid aunque contintia

por debajo de los niveles de un aiio atras.

V" Lainversién extranjera recibida en Madrid (descontando en

ETVE) en el tercer trimestre 2021 se situa en 4.438 millones
de euros, aumentando un 251,9% respecto al IV TR y
disminuyendo un 1,4% en términos interanuales. En el
conjunto nacional se observa también un aumento de la IDE
recibida en el trimestre e igualmente se sitla por debajo de
la de hace un afo (-1,5%). Madrid continda resultando el
destino preferente de la inversion en Espafia, concentrando
el 73,3% del total nacional.

De igual forma, la inversién bruta efectuada por Madrid en
el extranjero (excluyendo la realizada en ETVE) en el tercer
trimestre de 2021 se reduce considerablemente, un 86,6%
intertrimestral y un 78,5% interanual, situandose en 1.154
millones de euros. También experimenta severas caidas la
inversion acometida por el conjunto nacional, de la que
Madrid representa el 61,2% en este trimestre.

Gran concentracion sectorial de la IDE tanto recibida

como emitida en el tercer trimestre de 2021.

v" La inversién recibida en la Comunidad de Madrid en el

tercer trimestre se ha dirigido a diferentes ramas,
representando las tres primeras el 60,2% del total. El
principal destino es suministro de energia, que supone el
26,2% del total, seguida de comercio al por menor (18,2%)
y de programacion y consultoria (15,7%).

En el caso de la IDE emitida, las dos primeras ramas
aglutinan, vya, el 69,3% del total de IDE madrilefia:
actividades inmobiliarias y servicios financieros excepto
seguros. La tercera rama inversora en el exterior, industria
de la alimentacion, supone el 14,6% del total.

Destacan Japén y Francia como principales origen y

destino, respectivamente, de la inversion exterior.

V" También se aprecia una composicion diversa en cuanto al
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origen de la inversion recibida en Madrid en el tercer
trimestre. Japon es el principal inversor en el tercer
trimestre (28,1% del total), seguido de Rusiay EE.UU. Entre
los tres concentran el 61,6% de la IDE en la Comunidad de
Madrid.

El primer destino de la IDE emitida es Francia, al que se
emite el 34,7% del total. El resto de la inversidon estd mas
dispersa geograficamente, destacando Brasil con el 14,5%,
seguido de otros destinos de Latinoamérica (Peru vy
México).



La Comunidad de Madrid consolida su posicion como lugar de acogida de empresas de otras regiones y lidera el

emprendimiento empresarial

Sociedades mercantiles creadas

Comunidad de Madrid
0Nivrsles y tasas de variacion de 2021 respecto a 2019 y 2020.

"
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Informacién histérica de la serie (desde 2004):
Fuente: INE. Maximo: 3.095 (mar-07)  Minimo: 515 (abr-20)

Empresas que cambian su domicilio a otra region

Empresas que salendela C.de Madrid
ene-nov 2021

Empresas que lleganala C.de Madrid
ene-nov 2021

27% 31%

17%

= Andalucia Catalufia » Cataluiia Andalucia
= Valencia
RESTO DE CC.AA.

Total salidas 1416

= Castilla la Mancha
Castilla Leon

= Castilla la Mancha
RESTO CC.AA.
Total entradas 1985

= Valencia
Castilla Ledn
Fuente: Axesor

Créditos y depdsitos a OSR*. C. de Madrid
Tasa de variacion interanual (%) del valor deflactado.

2R e
o N b

Depdsitos
6,8

3,1

a5 ’/

-3,7

11

Créditos \ -3,9

-21

S ANV o N B O ®

2019 2020 119 IV-19 |20 120 111-20 IV-20 121 lI-21

*OSR: Otros sectores residentes (excluye las Adm. Publicas)
Fuente: Banco de Espafia

Madrid lider en emprendimiento en octubre y en el

acumulado del aiio.

v En octubre se crean 1.801 entidades, el tercer mayor

volumen para este mes desde 2007, creciendo un 7,7%
interanual, si bien cede un 3,7% respecto a 2019, por
realizarse la comparativa con el segundo octubre mas
elevado desde 2007. El capital suscrito con 22,5 millones de
euros, supone la menor cantidad para este mes de la serie, -
63,3% respecto a 2020 (-60,2% respecto a octubre de 2019);
la capitalizacion media es este mes de 12.476 €.

Madrid constituye en octubre el 24,5% de las empresas
creadas en Espaia y el 11,0% de la inversidon nacional se
realiza en la regidn, siendo la capitalizaciéon media por
empresa un 55,1% inferior a la nacional. La comunidad de
Madrid lidera el ranking regional en constitucion de nuevas
sociedades en octubre y en el acumulado del afio afiade a la
creacion, la inversion realizada por las nuevas empresas.

Madrid centro receptor de empresas de otras regiones.

v Segun datos de AXESOR, en el acumulado enero-noviembre

1.985 compaiiias han cambiado su domicilio social a la
Comunidad de Madrid, la mitad de ellas industriales o
dedicadas a actividades profesionales y administrativas
(37,9% y 12,1% respectivamente). Las CC.AA. de origen mas
frecuente son Andalucia, con el 23,3% del total de las
llegadas, seguida de Catalufia, 20,7%. El saldo con las
empresas que se trasladan fuera de la Comunidad de Madrid
sigue siendo positivo, 569 empresas a favor de la regién.

Los créditos y depositos (deflactados) en el tercer

trimestre superan los niveles precrisis.

v" Eneltercer trimestre de 2021, los créditos al sector privado
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ceden por segundo trimestre consecutivo un 3,9% (-3,1%
en el IITR),
incrementos, motivados en gran parte por la crisis sanitaria

tras cuatro trimestres de continuos
gue aumento las necesidades de financiacién en empresas
y particulares; con respecto al mismo trimestre de 2019
aumentan un 0,7%. Por su parte, los depdsitos obtienen en
valores absolutos la cantidad mas elevada para un IlITR
desde 2008, si bien desacelera los incrementos de los
trimestres anteriores, 1,1% (+7,0% en el IITR); reflejando
que los consumidores contindan con una propension al
respecto a 2019

ahorro pero mas moderada; con

aumentan un 8,4%.



Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comunidad de Madrid

Ultimo periodo Variacion sobre igual periodo aiio anterior

h dad | & 2020 2021 2019 2020
Fecha Unida Valor - Tasa™ | rimiv  Trim  Triml  Trim.Il | Media Media
1.- Oferta
1.- Industria
I.P.I: General. Octubre-21 indice 105,6 -4,3 -0,9 1,2 19,6 -0,2 2,3 -6,6
Consumo de energia eléctrica. Industria Marzo-21 Mvatios 229.972 -11,0 -14,3 -15,7 - - 2,3 -15,7
2.- Construccion
Licitacién oficial obras. Octubre-21 Miles euros 384.621 88,5 12,6 -50,1 67,2 407,2 21,8 -17,8
Viviendas terminadas. Septiembre-21  Viviendas 1.085 -52,7 -10,7 24,0 50,7 1,3 58,1 -12,1
3.- Servicios
Pernoctaciones hoteleras. Noviembre-21 Miles 1.651.338 307,0! -80,9 -68,1 724,9 177,1 4,6 -71,0
Transporte aéreo de mercancias. Octubre-21 Tm. 52.965,9 30,9 -24,3 -16,1 83,9 53,9 7,7 -28,2
2.- Demanda
1.- Demanda Interna
Matriculacion Turismos. Noviembre-21 Vehiculos 26.949 -3,4 11,2 7,6 162,2 -19,7 -39 -20,2
Transporte aéreo de pasajeros. Octubre-21 Miles pasajeros 3.062,5 316,0] -84,0 -76,7 1.126,0 151,1 6,6 -72,3
Matriculacion de Camiones. Noviembre-21 Vehiculos 5.465 -21,6 25,0 57,7 100,7 -12,3 0,7 -11,9
2.- Demanda Externa
Exportacion total. Provisionales Octubre-21 Miles euros 3.346.553,1 28,2 1,6 8,6 63,9 34,7 33 -6,2
Importacién total. Provisionales Octubre-21 Miles euros 7.786.220,0 36,6 1,4 9,0 46,2 27,4 4,7 -3,6
Saldo Comercial. Provisionales Octubre-21 Miles euros -4.439.666,8 43,6 1,2 9,2 30,7 20,5 6,1 -1,2
3.- Mercado de Trabajo
1.-EP.AY
Total Ocupados. 1l Trimes-21 Miles 3.129,3 4,1 -3,4 -1,2 5,5 4,1 3,6 -1,7
Tasa de actividad. Total. 1l Trimes-21 % 63,5 1,7 -0,1 0,4 3,2 1,7 -0,1 -0,7
Tasa de actividad: Hombres. 1l Trimes-21 % 67,5 1,0 -0,4 0,2 2,6 1,0 -0,6 -1,2
Tasa de actividad: Mujeres. 1l Trimes-21 % 59,9 2,4 0,3 0,5 3,6 2,4] 0,4 -0,2
Tasa de paro. Total. I Trimes-21 % 11,8 -1,4 3,5 1,6 -0,5 -1,4] -1,6 1,9
Tasa de paro. Hombres. 1l Trimes-21 % 11,1 -0,9' 33 1,1 -0,5 -0,9 -1,8 1,8
Tasa de paro. Mujeres. 1l Trimes-21 % 12,6 -2,0 3,8 2,0 -0,6 -2,0| -1,4 2,0
Tasa de paro: Juvenil (<25afios). 1l Trimes-21 % 27,8 -7,7 9,9 6,8 1,5 -7,7 1,6 2,7
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Noviembre-21 Parados 3.253 -3,8] 20,2 22,3 17,7 5,5 -11,0 9,1
Sector Industria. Noviembre-21 Parados 21.689 -10,5 16,6 15,2 -1,2 -6,0 -6,6 11,4]
Sector Construccion. Noviembre-21 Parados 29.063 -8,3 17,7 17,9 -4,5 -2,5 -9,6 14,0]
Sector Servicios. Noviembre-21 Parados 306.692 -9,9 27,0 24,9 2,6 -3,4 -3,7 19,7]
Total sectores. Noviembre-21 Parados 390.087 -9,2] 25,7 24,5 3,6 -2,5 -4,4 18,1
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Noviembre-21 Afiliados 3.375.248 4,8 -2,0 -0,6 3,9 3,8 3,2 -1,4
Agricultura (Ultimo dia mes) Noviembre-21 Afiliados 7.504 4,1 2,1 4,4 5,6 5,5 1,6 -0,4
Industria (Ultimo dia mes) Noviembre-21 Afiliados 214.870 4,0 -2,3 -1,0 2,2 2,5 1,7 -1,9
Construccion (Ultimo dia mes) Noviembre-21 Afiliados 198.304 4,5 0,3 2,7 7,5 4,1 4,4 -1,4
Servicios (Ultimo dia de mes) Noviembre-21  Afiliados 2.949.470 4,8 -2,1 -0,9 3,7 3,9 31 -1,4
4.- Precios
1.-1.P.C.
General. Noviembre-21 Indice 109,7 5,3 -1,0 0,4 2,0 3,1 1,0 -0,4
Alimentos y bebidas no alcohdlicas. Noviembre-21 Indice 109,5 3,5 1,2 1,7 0,8 2,0 1,0 2,0]
No alimentacion. Noviembre-21 Indice 110,0 5,9 -1,5 0,1 2,3 3,4] 1,0 -0,9
Subyacente. Noviembre-21 Indice 105,9 1,9 -0,1 0,2 -0,2 0,7 0,9 0,6
2.- IPRI (Base 2015)
indice de Precios Industriales. General Noviembre-21 indice 138,6 43,0 -1,0 2,3 13,9 22,1 -0,2 -3,8
indice de Precios Industriales. General sin energia Noviembre-21 indice 108,2 3,6 0,8 0,9 1,7 2,8 1,4 0,9
5.- Financieros
Hipotecas (Total de fincas) Octubre-21 Miles euros 1.638.912 5,7 -16,6 -14,1 24,5 65,4 3,6 -10,9
Total Depdsitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid 1l Trimes-21 Millones de euros 362.038 4,6 10,5 6,9 9,5 4,6 0,1 52
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid 1l Trimes-21 Millones de euros 342.055 -0,6/ 3,9 1,5 -0,9 -0,6 -2,8 2,2

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.
http://www.madrid.org/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.

(2) Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.
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